
Conselleria d’Agricultura, Pesca i Alimentació Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación

RESOLUCIÓ de 20 d’abril de 2011, del director general 
d’Investigació i Tecnologia Agroalimentària, per la qual 
es modifiquen les normes per a la producció integrada en 
cítrics en l’àmbit de la Comunitat Valenciana. [2011/5293]

RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2011, del director gene-
ral de Investigación y Tecnología Agroalimentaria, por la 
que se modifican las normas para la producción integra-
da en cítricos en el ámbito de la Comunitat Valenciana. 
[2011/5293]

En la Resolució de 27 d’octubre de 2008, del director general d’In-
vestigació i Tecnologia Agroalimentària, es van establir les normes per a 
la producció integrada en cítrics en l’àmbit de la Comunitat Valenciana 
(DOCV núm. 5901, de 26 de novembre de 2008). Esta resolució va 
ser modificada posteriorment per la Resolució de 28 d’abril de 2010 
(DOCV núm. 6266, de 13 de maig de 2010).

L’experiència adquirida, així com l’adequació de la normativa a 
l’evolució del cultiu dels cítrics, especialment quant a productes fitosa-
nitaris, aconsellen actualitzar les esmentades normes tècniques.

Atés que les normes tècniques complixen, en general, els requisits 
exigits en el Reial Decret 1201/2002, de 20 de novembre, pel qual es 
regula la producció integrada de productes agrícoles, en especial en allò 
que es disposa en els articles 3 a 8 i en els annexos, on s’establixen les 
exigències comunes o mínimes de la producció integrada.

Atés allò que es disposa en l’article 3 de l’Orde 44/2010, de 14 de 
desembre de 2010, de la Conselleria d’Agricultura, Pesca i Alimenta-
ció, sobre reglamentació de les produccions obtingudes amb tècniques 
d’agricultura integrada, que faculta el director general d’Investigació 
i Tecnologia Agroalimentària per a dictar les disposicions de desen-
volupament necessàries per a l’aplicació d’allò que s’ha disposat en 
l’esmentada orde, resolc:

Modificar la Resolució de 28 d’abril de 2010, que establix les nor-
mes per a la producció integrada de cítrics a la Comunitat Valenciana 
de la manera següent:

Primer
L’annex XVIII, Estratègia de control integrat, se substituïx per l’an-

nex XVIII que s’hi adjunta.

València, 20 d’abril de 2011.– El director general d’Investigació i 
Tecnologia Agroalimentària: Manuel Lainez Andrés.

La Resolución de 27 de octubre de 2008, del director general de 
Investigación y Tecnología Agroalimentaria, estableció las normas para 
la producción integrada en cítricos en el ámbito de la Comunitat Valen-
ciana (DOCV nº 5901, de 26 de noviembre de 2008). Esta resolución 
fue modificada posteriormente por la Resolución de 28 de abril de 2010 
(DOCV nº 6266, de 13 de mayo de 2010).

La experiencia adquirida, así como la adecuación de la normativa a 
la evolución del cultivo de los cítricos, especialmente en cuanto a pro-
ductos fitosanitarios, aconsejan actualizar dichas normas técnicas.

Considerando que las normas técnicas cumplen, en general, con los 
requisitos exigidos en el Real Decreto 1201/2002, de 20 de noviembre, 
por el que se regula la producción integrada de productos agrícolas, en 
especial en lo dispuesto en los artículos 3 a 8 y en los anexos, donde 
se establecen las exigencias comunes o mínimas de la producción inte-
grada.

Considerando lo dispuesto en el artículo 3 de la Orden 44/2010, 
de 14 de diciembre de 2010, de la Conselleria de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, sobre reglamentación de las producciones obtenidas 
por técnicas de agricultura integrada, que faculta al director general de 
Investigación y Tecnología Agroalimentaria para dictar las disposicio-
nes de desarrollo necesarias para la aplicación de lo dispuesto en dicha 
orden, resuelvo:

Modificar la Resolución de 28 de abril de 2010, que establece las 
normas para la producción integrada de cítricos en la Comunitat Valen-
ciana de la siguiente manera:

Primero
El anexo XVIII, Estrategia de control integrado, se sustituye por el 

anexo XVIII que se adjunta.

Valencia, 20 de abril de 2011.– El director general de Investigación 
y Tecnología Agroalimentaria: Manuel Lainez Andrés.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t

IN
SE

C
TE

S 
I À

C
A

R
S

À
ca

r d
e 

le
s m

er
av

el
le

s (
Ac

er
ya

 sh
el

do
ni

)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

D
e 

ca
da

 a
rb

re
 s’

ob
se

rv
en

 4
 b

ro
ts 

de
 la

 b
ro

-
ta

da
 a

nt
er

io
r, 

i e
s 

de
te

rm
in

a 
la

 p
re

sè
nc

ia
 

de
 b

ro
ts

 a
fe

ct
at

s.

En
 la

 b
ro

ta
da

 d
e 

pr
im

av
er

a,
 a

ba
ns

 q
ue

 e
ls

 
br

ot
s 

ar
rib

en
 a

 5
 c

m
, 2

0%
 d

e 
br

ot
s 

af
ec

-
ta

ts
.

En
 e

st
iu

, a
ba

ns
 d

e 
la

 b
ro

ta
da

 d
’a

go
st

, 2
0%

 
de

 b
ro

ts
 a

fe
ct

at
s.

B
ro

ta
da

 d
e 

pr
im

av
er

a.
E

st
iu

 a
ba

ns
 d

e 
la

 b
ro

ta
da

 
d’

ag
os

t.

A
ba

m
ec

tin
a 

(1
), 

(3
), 

(4
), 

(5
)

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
9%

)

A
ra

ny
a 

br
un

a 
de

ls
 c

ítr
ic

s (
Pa

no
ny

ch
us

 c
itr

i)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

de
 fo

rm
es

 m
òb

ils
 d

e 
P.

 c
itr

i e
n 

10
0 

fu
lle

s d
e 

l’ú
lti

m
a 

br
ot

ad
a 

qu
e 

es
tig

ue
n 

co
m

pl
et

am
en

t d
es

en
vo

lu
pa

de
s, 

ag
af

ad
es

 a
 

l’a
tz

ar
 e

n 
un

 it
in

er
ar

i r
ep

re
se

nt
at

iu
 d

e 
la

 
pa

rc
el

·la
 (2

 fu
lle

s/
ar

br
e)

. 
O

bs
er

va
ci

ó 
de

 fi
to

se
id

s 
en

 5
0 

fu
lle

s 
ad

ul
-

te
s 

ag
af

ad
es

 d
e 

l’
in

te
ri

or
 d

el
s 

ar
br

es
 (

1 
fu

lla
/a

rb
re

).

N
o 

s’
ha

 d
e 

tra
ct

ar
 q

ua
n 

hi
 h

aj
a 

m
és

 d
’u

n 
30

%
 d

e 
fu

lle
s 

am
b 

fi
to

se
id

s.
 S

i 
hi

 h
a 

m
en

ys
 d

el
 3

0%
 s’

ha
 d

e 
tra

ct
ar

 q
ua

n:
– 

H
i h

aj
a 

m
és

 d
el

 2
0%

 d
e 

fu
lle

s o
cu

pa
de

s 
pe

r P
. c

itr
i (

èp
oc

a 
cr

íti
ca

: a
go

st
-o

ct
ub

re
).

– 
M

és
 d

el
 8

0%
 d

e 
fu

lle
s 

am
b 

P.
 c

itr
i (

la
 

re
st

a 
de

 l’
an

y)
. 

Am
bl

ys
ei

us
 c

al
ifo

rn
ic

us
C

on
w

en
tz

ia
 p

so
ci

fo
rm

is
Eu

se
iu

s s
tip

ul
at

us
Ph

yt
os

ei
ul

us
 p

er
si

m
ili

s
St

et
ho

ru
s p

un
ct

ill
um

Ty
ph

lo
dr

om
us

 p
hi

al
at

us

S’
ha

n 
de

 tr
ac

ta
r 

no
m

és
 e

ls
 

fo
ga

rs
.

Fi
na

l d
’e

st
iu

.
O

li 
de

 p
ar

af
in

a 
(7

9%
)

C
lo

fe
nt

ez
in

Et
ox

az
ol

 (1
), 

(4
)

Fe
na

za
qu

in
Fe

np
iro

xi
m

at
 (4

)
H

ex
iti

az
ox

 
Pi

rid
ab

én
Pr

op
ar

gi
ta

Sp
iro

di
cl

of
en

Te
bu

fe
np

ira
d 

(4
)

A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 2
)

A
ra

ny
a 

gr
og

a 
ta

ca
da

 (T
et

ra
ny

ch
us

 u
rt

ic
ae

)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

D
e 

ca
da

 a
rb

re
 s’

ob
se

rv
en

 4
 fu

lle
s m

ad
ur

es
 

d’
úl

tim
a 

br
ot

ad
a 

i/o
 4

 fr
ui

te
s,

 i 
es

 d
et

er
-

m
in

a 
la

 p
re

sè
nc

ia
 d

e 
fo

rm
es

 m
òb

ils
 d

e 
T.

 
ur

tic
ae

 i 
fit

os
ei

ds
.

7%
 d

e 
fu

lle
s 

am
b 

fo
rm

es
 m

òb
ils

 o
 2

%
 d

e 
fr

ui
te

s 
am

b 
fo

rm
es

 m
òb

ils
 e

n 
el

 v
er

ol
a-

m
en

t.

Am
bl

ys
ei

us
 c

al
ifo

rn
ic

us
C

on
w

en
tz

ia
 p

so
ci

fo
rm

is
St

et
ho

ru
s p

un
ct

ill
um

S’
ha

n 
de

 tr
ac

ta
r 

no
m

és
 e

ls
 

fo
ga

rs
.

M
ai

g-
oc

tu
br

e 
(f

ul
le

s)
.

Es
tiu

 (f
ru

ite
s)

.

A
ba

m
ec

tin
a 

(1
), 

(3
), 

(4
), 

(5
)

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
9%

)
C

lo
fe

nt
ez

in
Et

ox
az

ol
 (1

), 
(4

)
Fe

na
za

qu
in

 
Fe

np
iro

xi
m

at
 (4

)
H

ex
iti

az
ox

 
Pi

rid
ab

én
 

Pr
op

ar
gi

ta
 

Sp
iro

di
cl

of
en

Te
bu

fe
np

ira
d 

(4
) 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Po
ll 

ro
ig

 d
e 

C
al

ifò
rn

ia
 (A

on
id

ie
lla

 a
ur

an
tii

)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

D
e 

ca
da

 a
rb

re
 s

’o
bs

er
ve

n 
10

 f
ru

ite
s,

 8
 

ex
te

ri
or

s 
i 2

 in
te

ri
or

s,
 i 

es
 d

et
er

m
in

a 
el

 
pe

rc
en

ta
tg

e 
de

 fr
ui

te
s 

af
ec

ta
de

s 
(m

és
 d

e 
3 

in
di

vi
du

s 
pe

r f
ru

ita
). 

S’
ha

n 
d’

in
ic

ia
r e

ls
 

co
m

pt
at

ge
s e

n 
fr

ui
ta

 e
n 

ca
m

p 
i e

s t
in

dr
à 

en
 

co
m

pt
e 

la
 in

te
gr

al
 tè

rm
ic

a 
i l

es
 c

ap
tu

re
s e

n 
pa

ra
ny

s s
ex

ua
ls

.

2%
 d

e 
fr

ui
ta

 a
ta

ca
da

 e
n 

co
lli

ta
 a

nt
er

io
r 

s’
ha

 d
e 

tra
ct

ar
 e

n 
la

 1
a 

ge
ne

ra
ci

ó 
el

 m
àx

im
 

de
 fo

rm
es

 se
ns

ib
le

s.
2%

 d
e 

pl
ag

a 
en

 c
ol

lit
a 

pe
nd

en
t s

’h
a 

de
 

tra
ct

ar
 e

n 
2a

 g
en

er
ac

ió
 e

l m
àx

im
 d

e 
fo

r-
m

es
 se

ns
ib

le
s.

S’
ha

n 
d’

ob
se

rv
ar

 e
n 

el
 p

er
ío

de
 d

e 
re

co
l-

le
cc

ió
 2

00
 fr

ui
te

s 
a 

l’a
tz

ar
, e

s 
co

nt
ro

la
 e

l 
pe

rc
en

ta
tg

e 
de

 fr
ui

te
s a

fe
ct

ad
es

.

Ap
hy

tis
 m

el
in

us
Ap

hy
tis

 c
hr

ys
om

ph
al

i
Ap

hy
tis

 li
ng

na
ne

ns
is

C
om

pa
ri

el
la

 b
ifa

sc
ia

ta

Po
da

 d
’a

ire
ig

.
1a

 g
en

er
ac

ió
: m

ai
g.

2a
 g

en
er

ac
ió

: a
go

st
.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

C
lo

rp
iri

fò
s (

2)
, (

4)
M

et
il 

cl
or

pi
rif

òs
 (4

)
Pi

rip
ro

xi
fé

n 
(3

), 
(1

2)
, (

13
)

A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 3
)

Po
ll 

bl
an

c 
(A

sp
id

io
tu

s n
er

ii)
 (L

lim
er

a)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

en
 e

l m
om

en
t d

e 
la

 re
co

l·l
ec

ci
ó 

de
 2

00
 fr

ui
te

s, 
a 

l’a
tz

ar
, e

s c
on

tro
la

 e
l p

er
-

ce
nt

at
ge

 d
e 

fr
ui

te
s a

fe
ct

ad
es

.
E

n 
le

s 
èp

oq
ue

s 
cr

íti
qu

es
 s

’e
fe

ct
ua

ra
n 

m
os

tra
tg

es
 p

er
iò

di
cs

 p
er

 a
 d

et
er

m
in

ar
 e

l 
m

àx
im

 d
e 

fo
rm

es
 se

ns
ib

le
s.

Si
 s’

ob
se

rv
a 

m
és

 d
el

 2
%

 d
e 

fr
ui

ta
 a

ta
ca

da
 

co
lli

ta
 a

nt
er

io
r, 

s’
ha

n 
de

 tr
ac

ta
r e

l m
àx

im
 

de
 fo

rm
es

 se
ns

ib
le

s e
n 

1a
 g

en
er

ac
ió

.
Si

 e
n 

co
lli

ta
 p

en
de

nt
 s

’o
bs

er
va

 m
és

 d
’u

n 
2%

 d
e 

fr
ui

ta
 a

ta
ca

da
 s

’h
an

 d
e 

tr
ac

ta
r e

l 
m

àx
im

 d
e 

fr
ui

te
s 

se
ns

ib
le

s 
en

 2
a 

ge
ne

ra
-

ci
ó.

Ap
hy

tis
 c

hi
le

ns
is

Ap
hy

tis
 m

el
in

us
Ap

hy
tis

 li
gn

an
en

si
s

Ap
hy

tis
 p

ro
cl

ia
As

pi
di

ot
ip

ha
gu

s c
itr

in
us

Li
nd

or
us

 lo
ph

an
th

ae

Po
da

 d
’a

ire
ig

.
1a

 g
en

er
ac

ió
: a

br
il-

m
ai

g.

2a
 g

en
er

ac
ió

: j
ul

io
l.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

C
lo

rp
iri

fò
s (

2)
, (

4)
Pi

rip
ro

xi
fé

n 
(3

), 
(1

2)
, (

13
)

Se
rp

et
es

 (C
or

nu
as

pi
s b

ec
ki

i, 
C

or
nu

as
pi

s g
lo

ve
ri

i)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

en
 e

l m
om

en
t d

e 
la

 re
co

l·l
ec

ci
ó 

de
 2

00
 fr

ui
te

s, 
a 

l’a
tz

ar
, e

s c
on

tro
la

 e
l p

er
-

ce
nt

at
ge

 d
e 

fr
ui

te
s a

fe
ct

ad
es

.
E

n 
le

s 
èp

oq
ue

s 
cr

íti
qu

es
 s

’e
fe

ct
ua

ra
n 

m
os

tra
tg

es
 p

er
iò

di
cs

 p
er

 a
 d

et
er

m
in

ar
 e

l 
m

àx
im

 d
e 

fo
rm

es
 se

ns
ib

le
s.

Im
m

ed
ia

ta
m

en
t a

ba
ns

 d
el

 m
àx

im
 d

e 
fo

r-
m

es
 s

en
si

bl
es

 d
e 

2a
 g

en
er

ac
ió

, o
bs

er
va

-
ci

ó 
de

l p
er

ce
nt

at
ge

 d
’in

fe
st

ac
ió

 e
n 

fr
ui

te
s 

(2
00

 fr
ui

te
s 

a 
l’a

tz
ar

 e
n 

50
 a

rb
re

s,
 4

 fr
ui

-
te

s/
ar

br
e)

.

Si
 s’

ob
se

rv
a 

m
és

 d
’u

n 
2%

 d
e 

fru
ita

 a
ta

ca
da

 
en

 c
ol

lit
a 

an
te

rio
r, 

s’
ha

 d
e 

tra
ct

ar
 e

l m
àx

im
 

de
 fo

rm
es

 se
ns

ib
le

s d
e 

1a
 g

en
er

ac
ió

.
Si

 e
n 

co
lli

ta
 p

en
de

nt
 e

n 
2a

 g
en

er
ac

ió
 s’

ob
-

se
rv

a 
pr

es
èn

ci
a 

de
 p

la
ga

 e
n 

m
és

 d
el

 2
%

 d
e 

le
s f

ru
ite

s, 
s’

ha
 d

e 
tra

ct
ar

 e
n 

2a
 g

en
er

ac
ió

, 
am

b 
ol

i e
l m

àx
im

 d
e 

fo
rm

es
 se

ns
ib

le
s.

Ap
hy

tis
 le

pi
do

sa
ph

es
C

hi
lo

co
ru

s b
ip

us
tu

la
tu

s
En

ca
rs

ia
 e

lo
ng

at
a

Po
da

 d
’a

ire
ig

 a
ba

ns
 d

el
 tr

ac
-

ta
m

en
t d

e 
1a

 g
en

er
ac

ió
.

1a
 g

en
er

ac
ió

: f
in

al
 d

e 
m

ai
g 

a 
m

itj
an

 ju
ny

.

2a
 g

en
er

ac
ió

: f
in

al
 d

’a
go

st
 a

 
m

itj
an

 se
te

m
br

e.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

C
lo

rp
iri

fò
s (

2)
, (

4)
Pi

rip
ro

xi
fé

n 
(3

), 
(1

2)
, (

13
)

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 4
)

Po
ll 

gr
is

 (P
ar

la
to

ri
a 

pe
rg

an
de

i) 

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

en
 e

l m
om

en
t d

e 
la

 re
co

l·l
ec

ci
ó 

de
 2

00
 fr

ui
te

s, 
a 

l’a
tz

ar
, e

s c
on

tro
la

 e
l p

er
-

ce
nt

at
ge

 d
e 

fr
ui

te
s a

fe
ct

ad
es

.
E

n 
le

s 
èp

oq
ue

s 
cr

íti
qu

es
 s

’e
fe

ct
ua

ra
n 

m
os

tra
tg

es
 p

er
iò

di
cs

 p
er

 a
 d

et
er

m
in

ar
 e

l 
m

àx
im

 d
e 

fo
rm

es
 se

ns
ib

le
s.

Im
m

ed
ia

ta
m

en
t a

ba
ns

 d
el

 m
àx

im
 d

e 
fo

r-
m

es
 s

en
si

bl
es

 d
e 

2a
 g

en
er

ac
ió

 o
bs

er
va

ci
ó 

de
l p

er
ce

nt
at

ge
 d

’i
nf

es
ta

ci
ó 

en
 f

ru
ite

s 
(2

00
 fr

ui
te

s 
a 

l’a
tz

ar
 e

n 
50

 a
rb

re
s,

 4
 fr

ui
-

te
s/

ar
br

e)
.

Si
 s

’o
bs

er
va

 m
és

 d
’u

n 
2%

 d
e 

fr
ui

ta
 a

ta
-

ca
da

 e
n 

co
lli

ta
 a

nt
er

io
r s

’h
an

 d
e 

tra
ct

ar
 e

l 
m

àx
im

 d
e 

fo
rm

es
 s

en
si

bl
es

 d
e 

1a
 g

en
er

a-
ci

ó.
Si

 e
n 

co
lli

ta
 p

en
de

nt
 e

n 
2a

 g
en

er
ac

ió
 s’

ob
-

se
rv

a 
pr

es
èn

ci
a 

de
 p

la
ga

 e
n 

m
és

 d
el

 2
%

 d
e 

le
s 

fr
ui

te
s 

s’
ha

 d
e 

tra
ct

ar
 e

n 
2a

 g
en

er
ac

ió
, 

am
b 

ol
i e

l m
àx

im
 d

e 
fo

rm
es

 se
ns

ib
le

s.

Ap
hy

tis
 h

is
pa

ni
cu

s
C

hi
lo

co
ru

s b
ip

us
tu

la
tu

s
En

ca
rs

ia
 in

qu
ire

nd
a

Li
nd

or
us

 lo
ph

an
th

ae

Po
da

 d
’a

ire
ig

.
1a

 g
en

er
ac

ió
: f

in
al

 d
e 

m
ai

g 
a 

m
itj

an
 ju

ny
.

2a
 g

en
er

ac
ió

: f
in

al
 d

’a
go

st
 a

 
m

itj
an

 d
e 

se
te

m
br

e.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

C
lo

rp
iri

fò
s (

2)
, (

4)
Pi

rip
ro

xi
fé

n 
(3

), 
(1

2)
, (

13
)

C
ap

ar
re

te
s (

Sa
is

se
tia

 o
le

ae
, C

er
op

la
st

es
 si

ne
ns

is
, C

er
op

la
st

es
 fl

or
id

en
si

s…
)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

S’
ha

n 
d’

ob
se

rv
ar

 4
 b

ro
ts

 i 
le

s s
eu

es
 fu

lle
s, 

es
 d

et
er

m
in

a 
el

 m
om

en
t 

en
 e

l 
qu

al
 e

s 
de

te
ct

en
 e

l m
àx

im
 d

e 
fo

rm
es

 s
en

si
bl

es
 

(L
1 

fin
s a

 L
3)

En
 ju

lio
l c

al
 m

os
tre

ja
r 6

 b
ra

nq
ue

s d
es

 d
e 

la
 

pu
nt

a 
fin

s a
 la

 fu
st

a 
ve

lla
.

N
om

br
e 

d’
ar

br
es

: 7
5 

o 
10

0 
ar

br
es

.

S’
ha

 d
e 

tra
ct

ar
 a

m
b 

pr
ef

er
èn

ci
a 

en
 la

 1
a 

ge
ne

ra
ci

ó,
 fi

ns
 a

 l’
es

ta
t L

3,
 q

ua
n 

se
 so

br
e-

pa
ss

en
 3

 la
rv

es
/b

ra
nc

a.
En

 2
a 

ge
ne

ra
ci

ó 
qu

an
 s

’a
rr

ib
e 

al
 1

00
%

 
d’

ou
s 

av
iv

at
s, 

am
b 

el
 m

at
ei

x 
lli

nd
ar

 a
nt

e-
rio

r.

C
hi

lo
co

ru
s b

ip
us

tu
la

tu
s

C
oc

co
ph

ag
us

 sc
ut

el
la

ri
s

C
oc

co
ph

ag
us

 ly
ci

m
ni

a
M

et
ap

hy
cu

s s
p.

Sc
ut

el
lis

ta
 c

ya
ne

a

Po
da

 d
’a

ire
ig

.

S’
ha

n 
de

 c
om

pt
ar

 f
em

el
le

s 
ad

ul
te

s 
vi

ve
s 

(c
ol

or
 n

eg
re

 
br

ill
an

t) 
qu

e 
tin

gu
en

 l’
in

te
-

ri
or

 b
la

nc
 (

10
0%

 d
e 

co
ri

ns
 

bu
its

).

1a
 g

en
er

ac
ió

: f
eb

re
r-m

ar
ç.

2a
 g

en
er

ac
ió

: j
ul

io
l-a

go
st

.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

Pi
rip

ro
xi

fé
n 

(3
), 

(1
2)

, (
13

)

A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 5
)

C
ot

on
et

 d
el

 ta
ro

ng
er

 (P
la

no
co

cc
us

 c
itr

ii)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

de
 la

 s
eu

a 
pr

es
èn

ci
a 

en
 fr

ui
-

te
s. 

Si
 e

s d
et

ec
ta

 a
m

b 
pr

ou
 a

bu
nd

àn
ci

a 
ca

l 
re

al
itz

ar
 c

om
pt

at
ge

s 
de

 2
00

 fr
ui

te
s 

en
 5

0 
ar

br
es

 (4
 fr

ui
te

s/
ar

br
e)

.

S’
ha

 d
’u

til
itz

ar
 e

l c
on

tro
l b

io
lò

gi
c 

pe
r s

ol
ta

 
de

 fa
un

a 
út

il 
en

 m
ai

g-
ju

ny
. S

i n
o 

és
 s

uf
i-

ci
en

t c
al

 re
có

rr
er

 a
l c

on
tro

l q
uí

m
ic

 q
ua

n,
 

a 
pa

rti
r d

el
 v

er
ol

am
en

t, 
se

 s
ob

re
pa

ss
e 

el
 

10
%

 d
e 

fr
ui

te
s a

ta
ca

de
s.

C
ry

pt
ol

ae
m

us
 m

on
tro

uz
ie

ri
Le

pt
om

as
tix

 sp
.

Le
pt

om
as

tid
ea

 a
bn

or
m

is
Sc

ym
nu

s s
p.

An
ag

yr
us

 p
se

ud
oc

oc
ci

S’
ha

n 
de

 c
on

tro
la

r e
ls

 n
iv

el
ls

 
de

 fo
rm

ig
ue

s.
M

ai
g-

oc
tu

br
e.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

C
lo

rp
iri

fò
s (

2)
, (

4)
M

et
il 

cl
or

pi
rif

òs
 (4

)

C
ot

xi
ni

lla
 a

ca
na

la
da

 (I
ce

ry
a 

pu
rc

ha
si

)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

N
o 

s’
ac

on
se

lla
 a

pl
ic

ac
ió

 q
uí

m
ic

a.
Ro

do
lia

 c
ar

di
na

lis
S’

ha
 d

’a
fa

vo
rir

 la
 p

re
sè

nc
ia

 
de

 R
od

ol
ia

 c
ar

di
na

lis
.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Pu
go

ns
 (A

ph
is

 sp
ir

ae
co

la
, A

ph
is

 g
os

sy
pi

i, 
M

yz
us

 p
er

si
ca

e,
 T

ox
op

te
ra

 a
ur

an
tii

)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

S’
ha

n 
d’

ob
se

rv
ar

 1
00

 b
ro

ts
 te

nd
re

s 
en

 5
0 

ar
br

es
 (2

 b
ro

ts
/a

rb
re

) i
 s’

an
ot

ar
an

 e
ls

 b
ro

ts
 

at
ac

at
s.

M
èt

od
e:

 p
er

ce
nt

at
ge

 d
e 

br
ot

s a
fe

ct
at

s.

N
or

m
al

m
en

t n
om

és
 é

s n
ec

es
sa

ri 
in

te
rv

en
ir 

en
 le

s 
va

rie
ta

ts
 d

e 
cl

em
en

tin
es

 i 
hí

br
id

s,
 

pl
an

ço
ns

 i 
em

pe
lta

de
s q

ua
n 

se
 so

br
ep

as
se

 
el

 ll
in

da
r d

el
 2

5%
 d

e 
br

ot
s a

fe
ct

at
s.

A
fíd

id
s

Ap
hi

do
le

te
s s

p.
C

hr
ys

op
a 

se
pt

em
pu

nc
ta

ta
C

oc
ci

nè
l·l

id
s

C
ry

so
pe

rl
a 

ca
rn

ea
En

to
m

op
ht

or
a 

sp
.

Ly
si

ph
le

bu
s t

es
ta

ce
ip

es
Sí

rf
id

s

S’
ha

n 
de

 tr
ac

ta
r 

no
m

és
 e

ls
 

fo
ga

rs
.

D
es

 d
e 

m
ei

ta
t d

’a
br

il 
fin

s 
a 

m
itj

an
 ju

ny
 (b

ro
ta

da
 d

e 
pr

i-
m

av
er

a)
.

D
e 

ve
ga

de
s 

en
 b

ro
ta

da
 d

e 
ta

rd
or

 (s
et

-o
ct

.).

A
ce

ta
m

ip
rid

 (1
4)

C
lo

rp
iri

fò
s 

(1
5)

 (T
ox

op
te

ra
 

au
ra

nt
ii)

D
im

et
oa

to
 (1

6)
M

et
il 

cl
or

pi
rif

òs
Pi

m
et

ro
zi

na
Pi

rim
ic

ar
b 

(A
ph

is
 s

pi
ra

ec
o-

la
)

A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 6
)

M
os

ca
 b

la
nc

a 
de

ls
 c

ítr
ic

s (
Al

le
ur

ot
hr

ix
us

 fl
oc

co
su

s)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

S’
ha

n 
d’

ob
se

rv
ar

 e
n 

br
ot

s 
el

 n
iv

el
l d

e 
po

bl
ac

ió
 i 

la
 p

re
sè

nc
ia

 d
e 

pa
ra

si
tis

m
e.

 D
e 

ca
da

 a
rb

re
 s’

ob
se

rv
en

 4
 b

ro
ts

 n
ou

s.

C
al

 in
te

rv
en

ir 
qu

ím
ic

am
en

t q
ua

n 
se

 so
br

e-
pa

ss
e 

el
 2

0%
 d

e 
br

ot
s 

at
ac

at
s 

i l
a 

ta
xa

 d
e 

pa
ra

si
tis

m
e 

si
ga

 b
ai

xa
 (<

60
%

).

C
al

es
 n

oa
ck

i
Am

itu
s s

pi
ni

fe
ru

s
C

hr
ys

op
a 

sp
.

In
tro

du
cc

ió
 d

e 
br

ot
s 

pr
oc

e-
de

nt
s 

d’
ho

rt
s 

am
b 

el
ev

ad
a 

ta
xa

 d
e 

pa
ra

si
tis

m
e.

S’
ha

n 
de

 tr
ac

ta
r 

no
m

és
 e

ls
 

fo
ga

rs
.

B
ro

ta
de

s d
’e

st
iu

 i 
de

 ta
rd

or
.

O
li 

de
 p

ar
af

in
a 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

i 8
5)

Fe
na

za
qu

in
 (1

0)
Pi

rid
ab

én

M
in

ad
or

a 
de

ls
 c

ítr
ic

s (
Ph

yl
lo

cn
is

tis
 c

itr
el

la
)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

de
 b

ro
ts

 re
ce

pt
iu

s a
ta

ca
ts

 (1
00

 
br

ot
s e

n 
50

 a
rb

re
s, 

2 
br

ot
s/

ar
br

e)
N

o 
s’

ha
n 

de
 re

al
itz

ar
 a

pl
ic

ac
io

ns
 q

uí
m

i-
qu

es
 e

n 
ar

br
es

 e
n 

pl
en

a 
pr

od
uc

ci
ó.

En
 p

la
nç

on
s i

 e
m

pe
lts

, a
pl

ic
ac

ió
 a

 p
ar

tir
 d

e 
la

 2
a 

br
ot

ad
a,

 q
ua

n 
s’

ob
se

rv
e 

la
 s

eu
a 

pr
e-

sè
nc

ia
. A

pl
ic

ac
ió

 e
n 

br
ot

s e
nt

re
 3

-5
 c

m
.

Ag
en

ia
sp

is
 c

itr
ic

ol
a

C
ir

ro
sp

ilu
s s

p.
C

itr
os

tic
hu

s 
ph

yl
lo

cn
is

to
i-

de
s

Pn
ig

al
io

 sp
.

Q
ua

dr
as

tic
hu

s s
p.

Se
m

ia
la

ch
er

 p
et

io
la

tu
s

B
ro

ta
de

s d
’e

st
iu

 i 
de

 ta
rd

or
.

A
ba

m
ec

tin
a 

(3
), 

(4
), 

(5
), 

(6
)

A
ce

ta
m

ip
rid

 (6
) 

A
za

di
ra

ct
in

a 
(6

), 
(7

)
D

ifl
ub

en
zu

ro
n 

(6
)

Fl
uf

en
ox

ur
on

 (6
)

Im
id

ac
lo

rp
id

 (6
), 

(7
), 

(8
) 

Ti
sa

nò
pt

er
s (

tri
ps

)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

S’
ha

 d
’o

bs
er

va
r l

a 
pr

es
èn

ci
a 

d’
ad

ul
ts

 e
n 

flo
rs

.
A

 p
ar

tir
 d

el
 q

ua
lla

t d
e 

fr
ui

te
s, 

ca
l o

bs
er

va
r 

se
tm

an
al

m
en

t l
es

 fr
ui

te
s a

ca
ba

de
s d

e 
qu

a-
lla

r, 
ca

l m
ira

r d
av

al
l i

 a
l v

ol
ta

nt
 d

el
 c

al
ze

 i 
an

ot
ar

 fr
ui

te
s a

m
b 

pr
es

èn
ci

a 
de

 la
rv

es

S’
ha

 d
e 

tra
ct

ar
 q

ua
n 

hi
 h

aj
a 

fr
ui

te
s q

ua
lla

-
de

s a
m

b 
pr

es
èn

ci
a 

de
 la

rv
es

S’
ha

 d
e 

co
nt

ro
la

r 
es

pe
ci

al
-

m
en

t e
n 

ho
rt

s 
de

 ta
ro

ng
es

, 
po

m
el

os
, l

lim
es

 i 
hí

br
id

s.

S’
ha

 d
e 

re
al

itz
ar

 e
l c

on
tr

ol
 

fin
s a

l f
in

al
 d

el
 m

es
 d

e 
ju

ny
.

M
et

il 
cl

or
pi

rif
òs

 (4
)

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 7
)

Ti
ny

a 
de

 la
 ll

im
er

a 
( P

ra
ys

 c
itr

i)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

Se
gu

im
en

t d
e 

vo
l a

m
b 

fe
ro

m
on

es
 s

ex
ua

ls
 

i o
bs

er
va

ci
ó 

de
 la

 fe
no

lo
gi

a 
i g

ra
u 

d’
at

ac
 

en
 fl

or
s i

 fr
ui

te
s.

S’
ob

se
rv

ar
an

 a
lm

en
ys

 d
os

 e
le

m
en

ts
 fl

or
al

s 
o 

fr
ui

te
s 

pe
r o

rie
nt

ac
ió

 a
m

b 
un

 m
ín

im
 d

e 
20

0 
el

em
en

ts
 e

n 
to

ta
l.

Pr
im

er
 tr

ac
ta

m
en

t: 
>5

0%
 d

e 
fl

or
 o

be
rt

a 
en

 f
lo

ra
ci

ó 
im

po
r-

ta
nt

.
>1

0%
 d

e 
po

nc
el

le
s i

 e
le

m
en

ts
 fl

or
al

s a
m

b 
po

st
a 

i/o
 >

5%
 d

’e
le

m
en

ts
 fl

or
al

s 
o 

fr
ui

te
s 

am
b 

la
rv

es
 v

iv
es

.
S’

ha
 d

e 
re

pe
tir

 e
l t

ra
ct

am
en

t a
ls 

7 
di

es
 si

 e
s 

tra
ct

a 
am

b 
Ba

ci
llu

s t
hu

ri
ng

ie
ns

is
.

Tr
ac

ta
m

en
ts

 p
os

te
rio

rs
: e

le
m

en
ts

 fl
or

al
s 

am
b 

la
rv

a 
vi

va
 a

m
b 

un
 5

%
.

Ba
ci

llu
s 

th
ur

in
gi

en
si

s 
C

lo
r-

pi
rif

òs
 (2

), 
(4

)
M

et
il 

cl
or

pi
rif

òs
 (4

)

M
os

ca
 d

e 
la

 fr
ui

ta
 (C

er
at

iti
s c

ap
ita

ta
) 

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

S’
ha

 d
e 

m
es

ur
ar

 e
l n

iv
el

l d
e 

po
bl

ac
ió

 p
er

 
m

itj
à 

de
 p

ar
an

ys
 a

lim
en

ta
ris

 i 
se

xu
al

s.
O

bs
er

va
ci

ó 
de

 le
s 

pr
im

er
es

 fr
ui

te
s 

pi
ca

-
de

s.
 D

e 
ca

da
 a

rb
re

 s
’o

bs
er

va
ra

n 
8 

fr
ui

te
s 

de
 g

ra
nd

àr
ia

 d
ef

in
iti

va
.

C
ap

tu
re

s e
n 

pa
ra

ny
s a

lim
en

ta
ris

 d
e 

m
és

 d
e 

0,
5 

m
os

qu
es

/m
os

qu
er

/d
ia

, a
ba

ns
 d

el
 v

er
o-

la
m

en
t, 

i/o
 p

re
sè

nc
ia

 d
e 

fr
ui

ta
 p

ic
ad

a.
S’

ha
n 

de
 v

ig
ila

r e
sp

ec
ia

lm
en

t l
es

 v
ar

ie
ta

ts
 

ex
tra

pr
im

er
en

qu
es

 i 
le

s t
ar

da
ne

s a
l f

in
al

 d
e 

la
 c

am
pa

ny
a.

El
im

in
ac

ió
 d

e 
fr

ui
ta

 p
ic

ad
a 

en
 e

l s
òl

.
C

on
tro

l d
e 

fr
ui

te
rs

 h
os

te
s 

en
 

el
s v

ol
ta

nt
s.

C
ap

tu
re

s 
m

as
si

ve
s 

am
b 

pa
ra

ny
s 

au
to

es
te

ri
lit

za
nt

s,
 

al
im

en
ta

ri
s,

 d
e 

fe
ro

m
on

es
 

i c
ro

m
ot

rò
pi

qu
es

 d
e 

co
lo

r 
gr

oc
.

So
lta

 d
e 

m
as

cl
es

 e
st

èr
ils

.

D
es

 d
’im

m
ed

ia
ta

m
en

t a
ba

ns
 

de
l v

er
ol

am
en

t (
se

te
m

br
e–

 
de

se
m

br
e 

o 
ab

ril
-m

ai
g)

.

Sp
in

os
ad

 (1
1)

Pa
ra

ny
s 

de
 c

ap
tu

ra
 m

as
si

va
 

(R
)

Pa
ra

ny
s e

st
er

ili
tz

an
ts

 (R
)

Et
of

en
pr

ox
 (1

5)
La

m
bd

a 
ci

ha
lo

tri
n 

(1
5)

M
et

il 
cl

or
pi

rif
òs

A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 8
)

Fo
rm

ig
ue

s

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

Pr
es

èn
ci

a 
de

 fo
rm

ig
ue

s e
n 

el
 tr

on
c 

de
 l’

ar
-

br
e 

i f
or

m
ig

ue
rs

 a
l v

ol
ta

nt
.

S’
ha

 d
’a

ct
ua

r c
on

tra
 e

st
es

, n
om

és
 e

n 
el

 c
as

 
qu

e 
hi

 h
aj

a 
pl

ag
ue

s 
el

 c
on

tro
l b

io
lò

gi
c 

de
 

le
s q

ua
ls

 e
s p

ug
a 

vo
re

 c
om

pr
om

és
.

B
ar

re
re

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
 e

n 
tro

nc
.

C
on

tr
ol

 d
e 

pl
ag

ue
s 

qu
e 

se
gr

eg
ue

n 
m

el
as

sa
.

C
ar

ag
ol

s i
 b

av
os

es

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

C
al

 o
bs

er
va

r l
a 

se
ua

 p
re

sè
nc

ia
.

Pr
es

èn
ci

a 
en

 c
on

di
ci

on
s 

m
et

eo
ro

lò
gi

qu
es

 
fa

vo
ra

bl
es

 i 
am

b 
ni

ve
lls

 e
le

va
ts

 d
e 

pl
ag

a.
S’

ha
n 

d’
us

ar
 e

ls 
pr

od
uc

te
s e

n 
fo

rm
a 

d’
es

qu
er

.
M

et
io

ca
rb

 (9
)

M
et

al
de

hi
d 

(9
)

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. 9
)

FO
N

G
S

A
ig

ua
lit

 d
el

s c
ítr

ic
s (

Ph
yt

op
ht

ho
ra

 sp
.)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

de
 p

re
ci

pi
ta

ci
on

s, 
te

m
pe

ra
tu

ra
 

i d
el

 se
u 

at
ac

 e
n 

fr
ui

te
s e

n 
le

s p
ar

ts
 b

ai
xe

s 
de

 l’
ar

br
e.

 D
e 

ca
da

 a
rb

re
 s’

ob
se

rv
en

 4
 fr

ui
-

te
s e

n 
la

 p
ar

t b
ai

xa
.

En
 ta

rd
or

s p
lu

jo
se

s, 
ap

lic
ac

io
ns

 a
 la

 m
ei

ta
t 

in
fe

rio
r d

e 
l’a

rb
re

 e
n 

le
s 

48
 h

or
es

 d
es

pr
és

 
de

 la
 p

lu
ja

 o
 q

ua
n 

es
 p

re
ve

ge
n 

pl
ug

es
.

A
lç

ar
 b

ra
nq

ue
s 

am
b 

ca
ny

ís
 i 

m
an

tin
dr

e,
 s

i é
s 

po
ss

ib
le

, l
a 

co
be

rta
 v

eg
et

al
.

Ta
rd

or
.

C
om

po
st

os
 d

e 
co

ur
e 

in
or

-
gà

ni
c

Fo
se

til
-A

l
M

et
al

ax
il

M
et

al
ax

il-
M

M
an

co
ze

b 
(4

)

Po
dr

id
ur

a 
de

l c
ol

l o
 g

om
os

i (
Ph

yt
op

ht
ho

ra
 sp

.)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

de
 le

si
on

s 
en

 tr
on

c 
i s

ím
pt

o-
m

es
 e

n 
fu

lle
s.

A
m

b 
pr

es
èn

ci
a 

de
 sí

m
pt

om
es

, a
pl

ic
ac

io
ns

 
en

 le
s 

èp
oq

ue
s 

de
 b

ro
ta

da
 d

e 
pr

im
av

er
a 

i 
ta

rd
or

.

Pr
im

av
er

a 
i t

ar
do

r.
C

om
po

st
os

 d
e 

co
ur

e 
in

or
-

gà
ni

c
Fo

se
til

-A
l

M
et

al
ax

il
M

et
al

ax
il-

M

A
lte

rn
àr

ia
 (A

lte
rn

ar
ia

 a
lte

rn
at

a)

N
om

br
e 

d’
un

ita
ts

 q
ue

 e
s m

os
tre

ja
ra

n
Ll

in
da

rs
 i/

o 
cr

ite
ri

s m
ín

im
s d

’in
te

rv
en

ci
ó

Ag
en

ts
 b

io
lò

gi
cs

Re
co

m
an

ac
io

ns
Èp

oc
a 

cr
íti

ca
M

at
èr

ie
s a

ct
iv

es

O
bs

er
va

ci
ó 

de
 le

si
on

s 
en

 fu
lle

s 
i f

ru
ite

s,
 

am
b 

te
m

p.
 >

15
ºC

 i 
hu

m
ec

ta
ci

ó.
 Ò

pt
im

 
25

ºC
 i 

8 
ho

re
s d

’h
um

ec
ta

ci
ó.

S’
ha

n 
d’

el
im

in
ar

 f
og

ar
s,

 
po

da
 d

’a
ire

ig
 i 

co
nt

ro
l d

e 
la

 
br

ot
ad

a.

Pr
im

av
er

a 
i t

ar
do

r.
C

om
po

st
os

 d
e 

co
ur

e 
in

or
gà

ni
c

M
an

co
ze

b 
(4

)

A
N

N
EX

 X
V

II
I

Es
tra

tè
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
t (

co
nt

. i
 1

0)

(1
) 

M
àx

im
 u

na
 a

pl
ic

ac
ió

 a
 l’

an
y.

(2
) 

M
àx

im
 1

 a
pl

ic
ac

ió
 fo

lia
r a

 l’
an

y 
pe

r p
ar

ce
l·l

a 
en

 ll
im

er
es

 i 
ta

ro
ng

er
s, 

i 2
 e

n 
m

an
da

rin
er

s.
(3

) 
S’

ha
n 

de
 d

ei
xa

r z
on

es
 re

fu
gi

 d
’u

n 
5%

 d
e 

su
pe

rf
íc

ie
 se

ns
e 

tra
ct

ar
 e

n 
ex

pl
ot

ac
io

ns
 d

e 
m

és
 d

e 
5 

he
ct

àr
ee

s.
(4

) 
N

o 
s’

ha
n 

d’
ut

ili
tz

ar
 a

 m
en

ys
 d

e 
20

 m
et

re
s d

e 
co

rr
en

ts
 d

’a
ig

ua
.

(5
) 

N
o 

s’
ha

n 
d’

ut
ili

tz
ar

 e
n 

es
pa

is
 n

at
ur

al
s p

ro
te

gi
ts

, n
i e

n 
le

s s
eu

es
 z

on
es

 d
’in

flu
èn

ci
a 

of
ic

ia
lm

en
t d

ec
la

ra
de

s.
(6

) 
N

om
és

 e
n 

pl
an

ço
ns

 i 
em

pe
lta

de
s.

(7
) 

Pi
nt

ad
a 

al
 tr

on
c.

(8
) 

R
eg

 g
ot

a 
a 

go
ta

.
(9

) 
A

pl
ic

at
 a

l s
òl

.
(1

0)
 

S’
ha

 d
’a

pl
ic

ar
 e

n 
pr

im
er

s e
st

ad
is

 la
rv

ar
is

.
(1

1)
 

Po
lv

or
itz

ac
ió

 e
sq

ue
r.

(1
2)

 
N

om
és

 m
ai

g-
ju

ny
, e

xc
ep

te
 v

ar
ie

ta
ts

 ta
rd

an
es

 p
en

de
nt

s d
e 

re
co

l·l
ec

ci
ó.

(1
3)

 
N

o 
s’

ha
n 

de
 tr

ac
ta

r s
i h

i h
a 

co
tx

in
ill

a 
ac

an
al

ad
a 

o 
co

to
ne

t.
(1

4)
 

Fi
ns

 a
 c

ai
gu

da
 d

e 
pè

ta
ls

(1
5)

 
N

om
és

 e
n 

ap
lic

ac
io

ns
 lo

ca
lit

za
de

s e
n 

po
lv

or
itz

ac
ió

 e
sq

ue
r p

er
 a

 C
er

at
iti

s c
ap

ita
ta

(1
6)

 
N

om
és

 le
s f

or
m

ul
ac

io
ns

 a
ut

or
itz

ad
es

, f
in

s a
 fl

or
ac

ió
 i 

se
ns

e 
co

lli
ta

 p
en

de
nt

.

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

*

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

EX
O

 X
V

II
I

ES
TR

AT
EG

IA
 D

E 
C

O
N

TR
O

L 
IN

TE
G

R
A

D
O

IN
SE

C
TO

S 
Y

 Á
C

A
R

O
S

Á
ca

ro
 d

e 
la

s m
ar

av
ill

as
 (A

ce
ri

a 
sh

el
do

ni
)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

D
e 

ca
da

 á
rb

ol
 s

e 
ob

se
rv

an
 4

 b
ro

te
s 

de
 la

 
br

ot
ac

ió
n 

an
te

rio
r, 

de
te

rm
in

an
do

 la
 p

re
-

se
nc

ia
 d

e 
br

ot
es

 a
fe

ct
ad

os
.

En
 la

 b
ro

ta
ci

ón
 d

e 
pr

im
av

er
a,

 a
nt

es
 d

e 
qu

e 
lo

s b
ro

-
te

s a
lc

an
ce

n 
5 

cm
, 2

0%
 d

e 
br

ot
es

 a
fe

ct
ad

os
.

En
 v

er
an

o,
 a

nt
es

 d
e 

la
 b

ro
ta

ci
ón

 d
e 

ag
os

to
, 2

0%
 d

e 
br

ot
es

 a
fe

ct
ad

os
.

B
ro

ta
ci

ón
 d

e 
pr

im
av

er
a.

Ve
ra

no
 a

nt
es

 d
e 

la
 b

ro
ta

ci
ón

 
de

 a
go

st
o.

A
ba

m
ec

tin
a 

(1
), 

(3
), 

(4
), 

(5
) 

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

9%
)

Á
ca

ro
 ro

jo
 (P

an
on

yc
hu

s c
itr

i)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

fo
rm

as
 m

óv
ile

s d
e 

P.
 c

itr
i 

en
 1

00
 h

oj
as

 d
e 

la
 ú

lti
m

a 
br

ot
ac

ió
n 

qu
e 

es
té

n 
co

m
pl

et
am

en
te

 d
es

ar
ro

lla
da

s, 
to

m
a-

da
s 

al
 a

za
r e

n 
un

 it
in

er
ar

io
 re

pr
es

en
ta

tiv
o 

de
 la

 p
ar

ce
la

 (2
 h

oj
as

/á
rb

ol
). 

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

fi
to

se
id

os
 e

n 
50

 h
oj

as
 

ad
ul

ta
s t

om
ad

as
 d

el
 in

te
rio

r d
e 

lo
s m

is
m

os
 

ár
bo

le
s (

1 
ho

ja
/á

rb
ol

).

N
o 

tra
ta

r c
ua

nd
o 

ha
ya

 m
ás

 d
e 

un
 3

0%
 d

e 
ho

ja
s c

on
 

fit
os

ei
do

s. 
Si

 h
ay

 m
en

os
 d

el
 3

0%
 tr

at
ar

 c
ua

nd
o:

– 
H

ay
a 

m
ás

 d
el

 2
0%

 d
e 

ho
ja

s o
cu

pa
da

s p
or

 P
. c

itr
i 

(é
po

ca
 c

rít
ic

a:
 a

go
st

o-
oc

tu
br

e)
.

– 
M

ás
 d

el
 8

0%
 d

e 
ho

ja
s 

co
n 

P.
 c

itr
i (

el
 re

st
o 

de
l 

añ
o)

. 

Am
bl

ys
ei

us
 c

al
ifo

rn
ic

us
C

on
w

en
tz

ia
 p

so
ci

fo
rm

is
Eu

se
iu

s s
tip

ul
at

us
Ph

yt
os

ei
ul

us
 p

er
si

m
ili

s
St

et
ho

ru
s p

un
ct

ill
um

Ty
ph

lo
dr

om
us

 p
hi

al
at

us

Tr
at

ar
 só

lo
 lo

s f
oc

os
Fi

na
l d

e 
ve

ra
no

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

9%
)

C
lo

fe
nt

ez
in

Et
ox

az
ol

 (1
), 

(4
) 

Fe
na

za
qu

in
Fe

np
iro

xi
m

at
o 

(4
)

H
ex

iti
az

ox
 

Pi
rid

ab
en

Pr
op

ar
gi

ta
Sp

iro
di

cl
of

en
Te

bu
fe

np
ira

d 
(4

)

A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
2)

A
ra

ña
 ro

ja
 (T

et
ra

ny
ch

us
 u

rt
ic

ae
)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

D
e 

ca
da

 á
rb

ol
 se

 o
bs

er
va

n 
4 

ho
ja

s m
ad

ur
as

 
de

 ú
lti

m
a 

br
ot

ac
ió

n 
y/

o 
4 

fr
ut

os
, d

et
er

m
i-

na
nd

o 
la

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
fo

rm
as

 m
óv

ile
s 

de
 

T.
 u

rti
ca

e 
y 

fit
os

ei
do

s.

7%
 d

e 
ho

ja
s c

on
 fo

rm
as

 m
óv

ile
s ó

 2
%

 d
e 

fru
to

s c
on

 
fo

rm
as

 m
óv

ile
s e

n 
el

 e
nv

er
o.

A
m

bl
ys

ei
us

 c
al

ifo
rn

ic
us

C
on

w
en

tz
ia

 p
so

ci
fo

rm
is

St
et

ho
ru

s p
un

ct
ill

um

Tr
at

ar
 só

lo
 lo

s f
oc

os
M

ay
o-

oc
tu

br
e 

(h
oj

as
)

Ve
ra

no
 (f

ru
to

s)

A
ba

m
ec

tin
a 

(1
), 

(3
), 

(4
), 

(5
)

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

9%
)

C
lo

fe
nt

ez
in

Et
ox

az
ol

 (1
), 

(4
)

Fe
na

za
qu

in
 

Fe
np

iro
xi

m
at

o 
(4

)
H

ex
iti

az
ox

 
Pi

rid
ab

en
 

Pr
op

ar
gi

ta
 

Sp
iro

di
cl

of
en

Te
bu

fe
np

ira
d 

(4
) 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Pi
oj

o 
ro

jo
 d

e 
C

al
ifo

rn
ia

 (A
on

id
ie

lla
 a

ur
an

tii
)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

D
e 

ca
da

 á
rb

ol
 s

e 
ob

se
rv

an
 1

0 
fr

ut
os

, 8
 

ex
te

rio
re

s 
y 

2 
in

te
rio

re
s, 

de
te

rm
in

an
do

 e
l 

po
rc

en
ta

je
 d

e 
fr

ut
os

 a
fe

ct
ad

os
 (m

ás
 d

e 
3 

in
di

vi
du

os
 p

or
 fr

ut
o)

. I
ni

ci
ar

 lo
s 

co
nt

eo
s 

en
 fr

ut
a 

en
 c

am
po

 te
ni

en
do

 e
n 

cu
en

ta
 la

 
in

te
gr

al
 té

rm
ic

a 
y 

la
s 

ca
pt

ur
as

 e
n 

tra
m

pa
s 

se
xu

al
es

.

2%
 d

e 
fr

ut
a 

at
ac

ad
a 

en
 c

os
ec

ha
 a

nt
er

io
r t

ra
ta

r e
n 

la
 

1ª
 g

en
er

ac
ió

n 
al

 m
áx

im
o 

de
 fo

rm
as

 se
ns

ib
le

s.
2%

 d
e 

pl
ag

a 
en

 c
os

ec
ha

 p
en

di
en

te
 tr

at
ar

 e
n 

2ª
 g

en
e-

ra
ci

ón
 a

l m
áx

im
o 

de
 fo

rm
as

 se
ns

ib
le

s.
O

bs
er

va
r e

n 
el

 p
er

io
do

 d
e 

re
co

le
cc

ió
n 

20
0 

fr
ut

os
 a

l 
az

ar
 c

on
tro

la
nd

o 
el

%
 d

e 
fr

ut
os

 a
fe

ct
ad

os
.

A
ph

yt
is

 m
el

in
us

A
ph

yt
is

 c
hr

ys
om

ph
al

i
A

ph
yt

is
 li

ng
na

ne
ns

is
C

om
pa

rie
lla

 b
ifa

sc
ia

ta

Po
da

 d
e 

ai
re

ac
ió

n.
1ª

 g
en

er
ac

ió
n:

 m
ay

o.

2ª
 g

en
er

ac
ió

n:
 a

go
st

o.

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

2,
 7

9,
 8

3 
y 

85
%

)
C

lo
rp

iri
fo

s (
2)

, (
4)

M
et

il 
cl

or
pi

rif
os

 (4
) 

Pi
rip

ro
xi

fe
n 

(3
), 

(1
2)

, (
13

)

A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
3)

Pi
oj

o 
bl

an
co

 (A
sp

id
io

tu
s n

er
ii)

 (L
im

on
er

o)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 re
co

-
le

cc
ió

n 
de

 2
00

 fr
ut

os
, a

l a
za

r, 
co

nt
ro

la
nd

o 
el

%
 d

e 
fr

ut
os

 a
fe

ct
ad

os
.

En
 la

s é
po

ca
s c

rít
ic

as
 se

 e
fe

ct
ua

rá
n 

m
ue

s-
tre

os
 p

er
ió

di
co

s 
pa

ra
 d

et
er

m
in

ar
 e

l m
áx

i-
m

o 
de

 fo
rm

as
 se

ns
ib

le
s.

Si
 se

 o
bs

er
va

 m
ás

 d
el

 2
%

 d
e 

fr
ut

a 
at

ac
ad

a 
co

se
ch

a 
an

te
rio

r, 
tra

ta
r a

l m
áx

im
o 

de
 fo

rm
as

 s
en

si
bl

es
 e

n 
1ª

 g
en

er
ac

ió
n.

Si
 e

n 
co

se
ch

a 
pe

nd
ie

nt
e 

se
 o

bs
er

va
 m

ás
 d

e 
un

 2
%

 
de

 fr
ut

a 
at

ac
ad

a 
tra

ta
r a

l m
áx

im
o 

de
 fr

ut
as

 se
ns

ib
le

s 
en

 2
ª g

en
er

ac
ió

n.

A
ph

yt
is

 c
hi

le
ns

is
A

ph
yt

is
 m

el
in

us
A

ph
yt

is
 li

gn
an

en
si

s
A

ph
yt

is
 p

ro
cl

ia
A

sp
id

io
tip

ha
gu

s c
itr

in
us

Li
nd

or
us

 lo
ph

an
th

ae

Po
da

 d
e 

ai
re

ac
ió

n.
1ª

 g
en

er
ac

ió
n:

 a
br

il-
m

ay
o.

2ª
 g

en
er

ac
ió

n:
 ju

lio
.

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

2,
 7

9,
 8

3 
y 

85
%

)
C

lo
rp

iri
fo

s (
2)

, (
4)

Pi
rip

ro
xi

fe
n 

(3
), 

(1
2)

, (
13

)

Se
rp

et
as

 (C
or

nu
as

pi
s b

ec
ki

i, 
C

or
nu

as
pi

s g
lo

ve
ri

i)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 re
co

-
le

cc
ió

n 
de

 2
00

 fr
ut

os
, a

l a
za

r, 
co

nt
ro

la
nd

o 
el

%
 d

e 
fr

ut
os

 a
fe

ct
ad

os
.

En
 la

s é
po

ca
s c

rít
ic

as
 se

 e
fe

ct
ua

rá
n 

m
ue

s-
tre

os
 p

er
ió

di
co

s 
pa

ra
 d

et
er

m
in

ar
 e

l m
áx

i-
m

o 
de

 fo
rm

as
 se

ns
ib

le
s.

In
m

ed
ia

ta
m

en
te

 a
nt

es
 d

el
 m

áx
im

o 
de

 fo
r-

m
as

 s
en

si
bl

es
 d

e 
2ª

 g
en

er
ac

ió
n,

 o
bs

er
va

-
ci

ón
 d

el
%

 d
e 

in
fe

st
ac

ió
n 

en
 fr

ut
os

 (2
00

 
fr

ut
os

 a
l 

az
ar

 e
n 

50
 á

rb
ol

es
, 4

 f
ru

to
s/

ár
bo

l).

Si
 s

e 
ob

se
rv

a 
m

ás
 d

e 
un

 2
%

 d
e 

fr
ut

a 
at

ac
ad

a 
en

 
co

se
ch

a 
an

te
rio

r, 
tra

ta
r a

l m
áx

im
o 

de
 fo

rm
as

 se
ns

i-
bl

es
 d

e 
1ª

 g
en

er
ac

ió
n.

Si
 e

n 
co

se
ch

a 
pe

nd
ie

nt
e 

en
 2

ª g
en

er
ac

ió
n 

se
 o

bs
er

-
va

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
pl

ag
a 

en
 m

ás
 d

el
 2

%
 d

e 
lo

s f
ru

to
s, 

tra
ta

r e
n 

2ª
 g

en
er

ac
ió

n,
 c

on
 a

ce
ite

 a
l m

áx
im

o 
de

 
fo

rm
as

 se
ns

ib
le

s.

A
ph

yt
is

 le
pi

do
sa

ph
es

C
hi

lo
co

ru
s b

ip
us

tu
la

tu
s

En
ca

rs
ia

 e
lo

ng
at

a

Po
da

 d
e 

ai
re

ac
ió

n 
an

te
s 

de
l 

tr
at

am
ie

nt
o 

de
 1

ª 
ge

ne
ra

-
ci

ón
.

1ª
 g

en
er

ac
ió

n:
 f

in
al

es
 d

e 
m

ay
o 

a 
m

ed
ia

do
s d

e 
ju

ni
o.

2ª
 g

en
er

ac
ió

n:
 f

in
al

es
 d

e 
ag

os
to

 a
 m

ed
ia

do
s 

de
 s

ep
-

tie
m

br
e.

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

2,
 7

9,
 8

3 
y 

85
%

)
C

lo
rp

iri
fo

s (
2)

, (
4)

Pi
rip

ro
xi

fe
n 

(3
), 

(1
2)

, (
13

)

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
4)

Pi
oj

o 
gr

is
 (P

ar
la

to
ri

a 
pe

rg
an

de
i) 

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 re
co

-
le

cc
ió

n 
de

 2
00

 fr
ut

os
, a

l a
za

r, 
co

nt
ro

la
nd

o 
el

%
 d

e 
fr

ut
os

 a
fe

ct
ad

os
.

En
 la

s é
po

ca
s c

rít
ic

as
 se

 e
fe

ct
ua

rá
n 

m
ue

s-
tre

os
 p

er
ió

di
co

s 
pa

ra
 d

et
er

m
in

ar
 e

l m
áx

i-
m

o 
de

 fo
rm

as
 se

ns
ib

le
s.

In
m

ed
ia

ta
m

en
te

 a
nt

es
 d

el
 m

áx
im

o 
de

 fo
r-

m
as

 se
ns

ib
le

s d
e 2

ª g
en

er
ac

ió
n 

ob
se

rv
ac

ió
n 

de
l%

 d
e 

in
fe

sta
ci

ón
 e

n 
fru

to
s (

20
0 

fru
to

s a
l 

az
ar

 e
n 

50
 á

rb
ol

es
, 4

 fr
ut

os
/á

rb
ol

).

Si
 s

e 
ob

se
rv

a 
m

ás
 d

e 
un

 2
%

 d
e 

fr
ut

a 
at

ac
ad

a 
en

 
co

se
ch

a 
an

te
rio

r t
ra

ta
r a

l m
áx

im
o 

de
 fo

rm
as

 se
ns

i-
bl

es
 d

e 
1ª

 g
en

er
ac

ió
n.

Si
 e

n 
co

se
ch

a 
pe

nd
ie

nt
e 

en
 2

ª g
en

er
ac

ió
n 

se
 o

bs
er

-
va

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
pl

ag
a 

en
 m

ás
 d

el
 2

%
 d

e 
lo

s 
fr

ut
os

 
tra

ta
r e

n 
2ª

 g
en

er
ac

ió
n,

 c
on

 a
ce

ite
 a

l m
áx

im
o 

de
 

fo
rm

as
 se

ns
ib

le
s.

A
ph

yt
is

 h
is

pa
ni

cu
s

C
hi

lo
co

ru
s b

ip
us

tu
la

tu
s

En
ca

rs
ia

 in
qu

ire
nd

a
Li

nd
or

us
 lo

ph
an

th
ae

Po
da

 d
e 

ai
re

ac
ió

n.
1ª

 g
en

er
ac

ió
n:

 f
in

al
es

 d
e 

m
ay

o 
a 

m
ed

ia
do

s d
e 

ju
ni

o.
2ª

 g
en

er
ac

ió
n:

 f
in

al
es

 d
e 

ag
os

to
 a

 m
ed

ia
do

s 
de

 s
ep

-
tie

m
br

e.

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

2,
 7

9,
 8

3 
y 

85
%

)

C
lo

rp
iri

fo
s (

2)
, (

4)
Pi

rip
ro

xi
fe

n 
(3

), 
(1

2)
, (

13
)

C
ap

ar
re

ta
s (

Sa
is

se
tia

 o
le

ae
, C

er
op

la
st

es
 si

ne
ns

is
, C

er
op

la
st

es
 fl

or
id

en
si

s,…
)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

r 4
 b

ro
te

s 
co

n 
su

s 
ho

ja
s, 

de
te

rm
i-

na
nd

o 
el

 m
om

en
to

 e
n 

el
 q

ue
 s

e 
de

te
ct

an
 

el
 m

áx
im

o 
de

 fo
rm

as
 s

en
si

bl
es

 (L
1 

ha
st

a 
L3

)
En

 ju
lio

 m
ue

st
re

ar
 6

 ra
m

as
 d

es
de

 la
 p

un
ta

 
ha

st
a 

la
 m

ad
er

a 
vi

ej
a.

N
º d

e 
ár

bo
le

s:
 7

5 
ó 

10
0 

ár
bo

le
s.

Se
 tr

at
ar

á 
co

n 
pr

ef
er

en
ci

a 
en

 la
 1

ª g
en

er
ac

ió
n,

 h
as

ta
 

el
 e

st
ad

o 
L3

, c
ua

nd
o 

se
 so

br
ep

as
en

 3
 la

rv
as

/ra
m

a.
En

 2
ª g

en
er

ac
ió

n 
cu

an
do

 s
e 

al
ca

nc
e 

el
 1

00
%

 d
e 

hu
ev

os
 a

vi
va

do
s, 

co
n 

el
 m

is
m

o 
um

br
al

 a
nt

er
io

r.

C
hi

lo
co

ru
s b

ip
us

tu
la

tu
s

C
oc

co
ph

ag
us

 sc
ut

el
la

ris
C

oc
co

ph
ag

us
 ly

ci
m

ni
a

M
et

ap
hy

cu
s s

p.
Sc

ut
el

lis
ta

 c
ya

ne
a

Po
da

 d
e 

ai
re

ac
ió

n.

C
on

ta
r 

he
m

br
as

 a
du

lt
as

 
vi

va
s 

(c
ol

or
 n

eg
ro

 b
ril

la
nt

e)
 

qu
e 

te
ng

an
 e

l i
nt

er
io

r b
la

nc
o 

(1
00

%
 d

e 
co

rio
ne

s v
ac

ío
s)

.

1ª
 g

en
er

ac
ió

n:
 f

eb
re

ro
-

m
ar

zo
.

2ª
 g

en
er

ac
ió

n:
 ju

lio
-a

go
st

o.

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

2,
 7

9,
 8

3 
y 

85
%

)
Pi

rip
ro

xi
fe

n 
(3

), 
(1

2)
, (

13
)

A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
5)

C
ot

on
et

 (P
la

no
co

cc
us

 c
itr

i)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

su
 p

re
se

nc
ia

 so
br

e 
fr

ut
os

. 
Si

 s
e 

de
te

ct
a 

co
n 

ci
er

ta
 a

bu
nd

an
ci

a,
 re

al
i-

za
r c

on
te

os
 d

e 
20

0 
fr

ut
os

 e
n 

50
 á

rb
ol

es
 (4

 
fr

ut
os

/á
rb

ol
).

U
til

iz
ar

 e
l c

on
tro

l b
io

ló
gi

co
 p

or
 su

el
ta

 d
e 

fa
un

a 
út

il 
en

 m
ay

o-
ju

ni
o.

 S
i n

o 
es

 su
fic

ie
nt

e 
re

cu
rri

r a
l c

on
tro

l 
qu

ím
ic

o 
cu

an
do

, a
 p

ar
tir

 d
el

 e
nv

er
o,

 se
 so

br
ep

as
e 

el
 

10
%

 d
e 

fr
ut

os
 a

ta
ca

do
s.

C
ry

pt
ol

ae
m

us
 m

on
tro

uz
ie

ri
Le

pt
om

as
tix

 sp
.

Le
pt

om
as

tid
ea

 a
bn

or
m

is
Sc

ym
nu

s s
p.

A
na

gy
ru

s p
se

ud
oc

oc
ci

C
on

tro
la

r l
os

 n
iv

el
es

 d
e 

ho
r-

m
ig

as
.

M
ay

o-
oc

tu
br

e.
A

ce
ite

 p
ar

af
ín

ic
o 

(7
2,

 7
9,

 8
3 

y 
85

%
)

C
lo

rp
iri

fo
s (

2)
, (

4)
M

et
il 

cl
or

pi
rif

os
 (4

)

C
oc

hi
ni

lla
 a

ca
na

la
da

 (I
ce

ry
a 

pu
rc

ha
si

)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

N
o 

se
 a

co
ns

ej
a 

ap
lic

ac
ió

n 
qu

ím
ic

a.
R

od
ol

ia
 c

ar
di

na
lis

Fa
vo

re
ce

r 
la

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
R

od
ol

ia
 c

ar
di

na
lis

.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Pu
lg

on
es

 (A
ph

is
 sp

ir
ae

co
la

, A
ph

is
 g

os
sy

pi
i, 

M
yz

us
 p

er
si

ca
e,

 T
ox

op
te

ra
 a

ur
an

tii
)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

r 1
00

 b
ro

te
s t

ie
rn

os
 e

n 
50

 á
rb

ol
es

 
(2

 b
ro

te
s/

ár
bo

l) 
an

ot
an

do
 lo

s b
ro

te
s a

ta
ca

-
do

s.

M
ét

od
o:

 %
 d

e 
br

ot
es

 a
fe

ct
ad

os
.

N
or

m
al

m
en

te
 s

ól
o 

se
 r

eq
ui

er
e 

in
te

rv
en

ir
 e

n 
la

s 
va

rie
da

de
s 

de
 c

le
m

en
tin

as
 e

 h
íb

rid
os

, p
la

nt
on

es
 e

 
in

je
rta

da
s 

cu
an

do
 s

e 
so

br
ep

as
e 

el
 u

m
br

al
 d

el
 2

5%
 

de
 b

ro
te

s a
fe

ct
ad

os
.

A
fíd

id
os

Ap
hi

do
le

te
s s

p.
C

hr
ys

op
a 

se
pt

em
pu

nc
ta

ta
C

oc
ci

né
lid

os
C

ry
so

pe
rl

a 
ca

rn
ea

En
to

m
op

ht
or

a 
sp

.
Ly

si
ph

le
bu

s t
es

ta
ce

ip
es

Sí
rf

id
os

Tr
at

ar
 só

lo
 lo

s f
oc

os
.

D
es

de
 m

ita
d 

de
 a

br
il 

ha
st

a 
m

ed
ia

do
s d

e 
ju

ni
o 

(b
ro

ta
ci

ón
 

de
 p

rim
av

er
a)

.
A

 v
ec

es
 e

n 
br

ot
ac

ió
n 

de
 

ot
oñ

o 
(s

ep
t-o

ct
.).

A
ce

ta
m

ip
rid

 (1
4)

C
lo

rp
iri

fo
s 

(1
5)

 (T
ox

op
te

ra
 

au
ra

nt
ii)

D
im

et
oa

to
 (1

6)
M

et
i-c

lo
rp

iri
fo

s
Pi

m
et

ro
zi

na
Pi

rim
ic

ar
b 

(A
ph

is
 s

pi
ra

ec
o-

la
)

A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
6)

M
os

ca
 b

la
nc

a 
al

go
do

no
sa

 (A
le

ur
ot

hr
ix

us
 fl

oc
co

su
s)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

r e
n 

br
ot

es
 e

l n
iv

el
 d

e 
po

bl
ac

ió
n 

y 
la

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
pa

ra
si

tis
m

o.
 D

e 
ca

da
 á

rb
ol

 
se

 o
bs

er
va

n 
4 

br
ot

es
 n

ue
vo

s.

In
te

rv
en

ir 
qu

ím
ic

am
en

te
 c

ua
nd

o 
se

 s
ob

re
pa

se
 e

l 
20

%
 d

e 
br

ot
es

 a
ta

ca
do

s y
 la

 ta
sa

 d
e 

pa
ra

si
tis

m
o 

se
a 

ba
ja

 (<
60

%
).

C
al

es
 n

oa
ck

i
A

m
itu

s s
pi

ni
fe

ru
s

C
hr

ys
op

a 
sp

.

In
tro

du
cc

ió
n 

de
 b

ro
te

s p
ro

ce
-

de
nt

es
 d

e 
hu

er
to

s 
co

n 
el

ev
a-

da
 ta

sa
 d

e 
pa

ra
si

tis
m

o.
Tr

at
ar

 só
lo

 lo
s f

oc
os

.

B
ro

ta
ci

on
es

 d
e 

ve
ra

no
 y

 
ot

oñ
o.

A
ce

ite
 p

ar
af

ín
ic

o 
(7

2,
 7

9,
 8

3 
y 

85
%

)
Fe

na
za

qu
in

 (1
0)

Pi
rid

ab
en

M
in

ad
or

 d
e 

la
s h

oj
as

 d
e 

lo
s c

ítr
ic

os
 (P

hy
llo

cn
is

tis
 c

itr
el

la
)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

br
ot

es
 re

ce
pt

iv
os

 a
ta

ca
do

s 
(1

00
 b

ro
te

s e
n 

50
 á

rb
ol

es
, 2

 b
ro

te
s/

ár
bo

l)
N

o 
re

al
iz

ar
 a

pl
ic

ac
io

ne
s 

qu
ím

ic
as

 e
n 

ár
bo

le
s 

en
 

pl
en

a 
pr

od
uc

ci
ón

.
En

 p
la

nt
on

es
 e

 in
je

rto
s, 

ap
lic

ac
ió

n 
a 

pa
rti

r d
e 

la
 2

ª 
br

ot
ac

ió
n,

 c
ua

nd
o 

se
 o

bs
er

ve
 su

 p
re

se
nc

ia
. A

pl
ic

a-
ci

ón
 e

n 
br

ot
es

 e
nt

re
 3

-5
 c

m
.

A
ge

ni
as

pi
s c

itr
ic

ol
a

C
irr

os
pi

lu
s s

p.
C

itr
os

tic
hu

s 
ph

yl
lo

cn
is

to
i-

de
s

Pn
ig

al
io

 sp
.

Q
ua

dr
as

tic
hu

s s
p

Se
m

ia
la

ch
er

 p
et

io
la

tu
s

B
ro

ta
ci

on
es

 d
e 

ve
ra

no
 y

 
ot

oñ
o.

A
ba

m
ec

tin
a 

(3
), 

(4
), 

(5
), 

(6
)

A
ce

ta
m

ip
rid

 (6
) 

A
za

di
ra

ct
in

a 
(6

), 
(7

)
D

ifl
ub

en
zu

ro
n 

(6
)

Fl
uf

en
ox

ur
on

 (6
)

Im
id

ac
lo

rp
id

(6
),(

7)
,(8

) 

Ti
sa

nó
pt

er
os

 (T
rip

s)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

r l
a 

pr
es

en
ci

a 
de

 a
du

lto
s 

en
 fl

o-
re

s.
A

 p
ar

tir
 d

el
 c

ua
ja

do
 d

e 
fr

ut
os

, o
bs

er
va

r 
se

m
an

al
m

en
te

 lo
s 

fr
ut

os
 re

ci
én

 c
ua

ja
do

s, 
m

ira
r d

eb
aj

o 
y 

al
re

de
do

r d
el

 c
ál

iz
 y

 a
no

ta
r 

fr
ut

os
 c

on
 p

re
se

nc
ia

 d
e 

la
rv

as

Tr
at

ar
 c

ua
nd

o 
ha

ya
 fr

ut
os

 c
ua

ja
do

s 
co

n 
pr

es
en

ci
a 

de
 la

rv
as

C
on

tro
la

r e
sp

ec
ia

lm
en

te
 e

n 
hu

er
to

s 
de

 n
ar

an
ja

s,
 p

om
e-

lo
s, 

lim
on

es
 e

 h
íb

rid
os

Re
al

iz
ar

 e
l c

on
tro

l h
as

ta
 fi

na
l 

de
l m

es
 d

e 
ju

ni
o

M
et

il-
cl

or
pi

rif
os

 (4
)

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
7)

Po
lil

la
 d

e 
lim

on
er

o 
(P

ra
ys

 c
itr

i)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

Se
gu

im
ie

nt
o 

de
 v

ue
lo

s 
co

n 
fe

ro
m

on
as

 
se

xu
al

es
 y

 o
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

la
 fe

no
lo

gí
a 

y 
gr

ad
o 

de
 a

ta
qu

e 
en

 fl
or

es
 y

 fr
ut

os
.

Se
 o

bs
er

va
rá

n 
al

 m
en

os
 d

os
 e

le
m

en
to

s 
fl

or
al

es
 o

 fr
ut

os
 p

or
 o

ri
en

ta
ci

ón
 c

on
 u

n 
m

ín
im

o 
de

 2
00

 e
le

m
en

to
s e

n 
to

ta
l.

Pr
im

er
 tr

at
am

ie
nt

o:
 

>5
0%

 d
e 

flo
r a

bi
er

ta
 e

n 
flo

ra
ci

ón
 im

po
rta

nt
e.

>1
0%

 d
e 

ca
pu

llo
s 

y 
el

em
en

to
s 

flo
ra

le
s 

co
n 

pu
es

ta
 

y/
o 

>5
%

 d
e 

el
em

en
to

s 
flo

ra
le

s 
o 

fr
ut

os
 c

on
 la

rv
as

 
vi

va
s.

R
ep

et
ir 

el
 tr

at
am

ie
nt

o 
a 

lo
s 

7 
dí

as
 s

i s
e 

tra
ta

 c
on

 
B

ac
ill

us
 th

ur
in

gi
en

si
s.

Tr
at

am
ie

nt
os

 p
os

te
rio

re
s:

 e
le

m
en

to
s 

flo
ra

le
s 

co
n 

la
rv

a 
vi

va
 c

on
 u

n 
5%

.

B
ac

ill
us

 th
ur

in
gi

en
si

s 
C

lo
r-

pi
rif

os
 (2

), 
(4

)
M

et
il-

cl
or

pi
rif

os
 (4

)

M
os

ca
 d

e 
la

 fr
ut

a 
(C

er
at

iti
s c

ap
ita

ta
) 

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

M
ed

ir
 e

l n
iv

el
 d

e 
po

bl
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
tra

m
pa

s a
lim

en
tic

ia
s y

 se
xu

al
es

.
O

bs
er

va
ci

ón
 d

e 
lo

s 
pr

im
er

os
 fr

ut
os

 p
ic

a-
do

s. 
D

e 
ca

da
 á

rb
ol

 s
e 

ob
se

rv
ar

án
 8

 fr
ut

os
 

de
 ta

m
añ

o 
de

fin
iti

vo
.

C
ap

tu
ra

s 
en

 tr
am

pa
s 

al
im

en
tic

ia
s 

de
 m

ás
 d

e 
0,

5 
m

os
ca

s/
m

os
qu

er
o/

dí
a,

 a
nt

es
 d

el
 e

nv
er

o,
 y

/o
 p

re
-

se
nc

ia
 d

e 
fr

ut
a 

pi
ca

da
.

V
ig

ila
r e

sp
ec

ia
lm

en
te

 la
s 

va
rie

da
de

s 
ex

tra
te

m
pr

a-
na

s y
 la

s t
ar

dí
as

 a
l f

in
al

 d
e 

ca
m

pa
ña

.

El
im

in
ac

ió
n 

de
 fr

ut
a 

pi
ca

da
 

en
 e

l s
ue

lo
.

Co
nt

ro
l d

e f
ru

ta
le

s h
ué

sp
ed

es
 

en
 la

s i
nm

ed
ia

ci
on

es
.

C
ap

tu
ra

s 
m

as
iv

as
 c

on
 tr

am
-

pa
s 

au
to

es
te

ri
liz

an
te

s,
 a

li-
m

en
tic

ia
s,

 d
e 

fe
ro

m
on

as
 y

 
cr

om
ot

ró
pi

ca
s d

e 
co

lo
r a

m
a-

ril
lo

.
Su

el
ta

 d
e 

m
ac

ho
s e

st
ér

ile
s.

D
es

de
 in

m
ed

ia
ta

m
en

te
 a

nt
es

 
de

l 
en

ve
ro

 (
se

pt
ie

m
br

e-
di

ci
em

br
e,

 o
 a

br
il-

m
ay

o)
.

Sp
in

os
ad

 (R
) (

11
)

Tr
am

pa
s 

de
 c

ap
tu

ra
 m

as
iv

a 
(R

)
Tr

am
pa

s e
st

er
ili

za
nt

es
 (R

)
Et

of
en

pr
ox

 (1
5)

La
m

bd
a 

ci
ha

lo
tri

n 
(1

5)
M

et
il-

cl
or

pi
rif

os

A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
8)

H
or

m
ig

as

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

Pr
es

en
ci

a 
de

 h
or

m
ig

as
 e

n 
el

 tr
on

co
 d

el
 

ár
bo

l y
 h

or
m

ig
ue

ro
s a

lre
de

do
r.

A
ct

ua
r c

on
tra

 e
lla

s, 
só

lo
 e

n 
el

 c
as

o 
de

 q
ue

 e
xi

st
an

 
pl

ag
as

 c
uy

o 
co

nt
ro

l b
io

ló
gi

co
 p

ue
da

 v
er

se
 c

om
pr

o-
m

et
id

o.

B
ar

re
ra

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

en
 

tro
nc

o.
C

on
tro

l d
e 

pl
ag

as
 q

ue
 se

gr
e-

ga
n 

m
el

az
a.

C
ar

ac
ol

es
 y

 b
ab

os
as

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

r s
u 

pr
es

en
ci

a.
Pr

es
en

ci
a 

en
 c

on
di

ci
on

es
 m

et
eo

ro
ló

gi
ca

s f
av

or
ab

le
s 

y 
co

n 
ni

ve
le

s e
le

va
do

s d
e 

pl
ag

a.
E

m
pl

ea
r 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
en

 
fo

rm
a 

de
 c

eb
os

.
M

et
io

ca
rb

 (9
)

M
et

al
de

hi
do

 (9
)

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
9)

H
O

N
G

O
S

A
gu

ad
o 

(P
hy

to
ph

th
or

a 
sp

.)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

pr
ec

ip
ita

ci
on

es
, t

em
pe

ra
-

tu
ra

 y
 d

e 
su

 a
ta

qu
e 

en
 fr

ut
os

 e
n 

la
s 

pa
rte

s 
ba

ja
s d

el
 á

rb
ol

. D
e 

ca
da

 á
rb

ol
 se

 o
bs

er
va

n 
4 

fr
ut

os
 e

n 
la

 p
ar

te
 b

aj
a.

En
 o

to
ño

s l
lu

vi
os

os
 a

pl
ic

ac
io

ne
s a

 la
 m

ita
d 

in
fe

rio
r 

de
l á

rb
ol

 d
en

tro
 d

e 
la

s 4
8 

ho
ra

s d
es

pu
és

 d
e 

la
 ll

uv
ia

 
o 

cu
an

do
 se

 p
re

ve
an

 ll
uv

ia
s.

Le
va

nt
ar

 ra
m

as
 p

or
 e

nc
añ

a-
do

 y
 m

an
te

ne
r s

i e
s 

po
si

bl
e 

la
 c

ub
ie

rta
 v

eg
et

al
.

O
to

ño
.

C
om

pu
es

to
s 

de
 c

ob
re

 in
or

-
gá

ni
co

Fo
se

til
-A

l
M

et
al

ax
il

M
et

al
ax

il-
M

M
an

co
ze

b 
(4

)

Po
dr

ed
um

br
e 

de
l c

ue
llo

 o
 g

om
os

is
 (P

hy
to

ph
th

or
a 

sp
.)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

le
si

on
es

 e
n 

tro
nc

o 
y 

sí
n-

to
m

as
 e

n 
ho

ja
s.

C
on

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
sí

nt
om

as
, a

pl
ic

ac
io

ne
s e

n 
la

s é
po

-
ca

s d
e 

br
ot

ac
ió

n 
de

 p
rim

av
er

a 
y 

ot
oñ

o
Pr

im
av

er
a 

y 
ot

oñ
o.

C
om

pu
es

to
s 

de
 c

ob
re

 in
or

-
gá

ni
co

Fo
se

til
-A

l
M

et
al

ax
il

M
et

al
ax

il-
M

A
lte

rn
ar

ia
 (A

lte
rn

ar
ia

 a
lte

rn
at

a)

N
º d

e 
un

id
ad

es
 a

 m
ue

st
re

ar
U

m
br

al
es

 y
/o

 c
ri

te
ri

os
 m

ín
im

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
Ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s

Re
co

m
en

da
ci

on
es

Ép
oc

a 
cr

íti
ca

M
at

er
ia

s a
ct

iv
as

O
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

le
si

on
es

 e
n 

ho
ja

s y
 fr

ut
os

, 
co

n 
tª 

>1
5º

C
 y

 h
um

ec
ta

ci
ón

. Ó
pt

im
o 

25
ºC

 
y 

8 
ho

ra
s d

e 
hu

m
ec

ta
ci

ón
.

E
li

m
in

ar
 f

oc
os

, 
po

da
 d

e 
ai

re
ac

ió
n 

y 
co

nt
ro

l d
e 

la
 b

ro
-

ta
ci

ón
.

Pr
im

av
er

a 
y 

ot
oñ

o.
C

om
pu

es
to

s 
de

 c
ob

re
 in

or
gá

-
ni

co
M

an
co

ze
b 

(4
)

A
N

EX
O

 X
V

II
I

Es
tra

te
gi

a 
de

 c
on

tro
l i

nt
eg

ra
do

 (c
on

t. 
y 

10
)

(1
) M

áx
im

o 
un

a 
ap

lic
ac

ió
n 

al
 a

ño
.

(2
) M

áx
im

o 
1 

ap
lic

ac
ió

n 
fo

lia
r a

l a
ño

 p
or

 p
ar

ce
la

 e
n 

lim
on

er
os

 y
 n

ar
an

jo
s, 

y 
2 

en
 m

an
da

rin
os

.
(3

) D
ej

ar
 z

on
as

 re
fu

gi
o 

de
 u

n 
5%

 d
e 

su
pe

rf
ic

ie
 si

n 
tra

ta
r e

n 
ex

pl
ot

ac
io

ne
s d

e 
m

ás
 d

e 
5 

he
ct

ár
ea

s.
(4

) N
o 

ut
ili

za
r a

 m
en

os
 d

e 
20

 m
et

ro
s d

e 
co

rr
ie

nt
es

 d
e 

ag
ua

.
(5

) N
o 

ut
ili

za
r e

n 
es

pa
ci

os
 n

at
ur

al
es

 p
ro

te
gi

do
s, 

ni
 e

n 
su

s z
on

as
 d

e 
in

flu
en

ci
a 

of
ic

ia
lm

en
te

 d
ec

la
ra

da
s.

(6
) S

ól
o 

en
 p

la
nt

on
es

 e
 in

je
rta

da
s.

(7
) P

in
ta

do
 a

l t
ro

nc
o.

(8
) R

ie
go

 p
or

 g
ot

eo
.

(9
) A

pl
ic

ad
o 

al
 su

el
o.

(1
0)

 A
pl

ic
ar

 e
n 

pr
im

er
os

 e
st

ad
io

s l
ar

va
rio

s
(1

1)
 P

ul
ve

riz
ac

ió
n 

ce
bo

.
(1

2)
 S

ól
o 

m
ay

o-
ju

ni
o,

 e
xc

ep
to

 v
ar

ie
da

de
s t

ar
dí

as
 p

en
di

en
te

s d
e 

re
co

le
cc

ió
n.

(1
3)

 N
o 

tra
ta

r s
i h

ay
 c

oc
hi

ni
lla

 a
ca

na
la

da
 o

 c
ot

on
et

.
(1

4)
 H

as
ta

 c
ai

da
 d

e 
pé

ta
lo

s
(1

5)
Só

lo
 e

n 
ap

lic
ac

io
ne

s l
oc

al
iz

ad
as

 e
n 

pu
lv

er
iz

ac
ió

n 
ce

bo
 p

ar
a 

ce
ra

tit
is

 c
ap

ita
ta

(1
6)

 S
ól

o 
la

s f
or

m
ul

ac
io

ne
s a

ut
or

iz
ad

as
, h

as
ta

 fl
or

ac
ió

n 
y 

si
n 

co
se

ch
a 

pe
nd

ie
nt

e.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj


		2011-05-12T12:58:25+0200
	DIARIO OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - AREA DE PUBLICACIONS
	Certificació oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial nº 5409 de 18-12-2006)




